事 務 連 絡

令和７年１月 31 日

一般社団法人日本医療法人協会 御中

厚生労働省医政局医療経営支援課

医療法人の事業報告書等及び経営情報等の電子的届出に係る

報告システムについて（再周知依頼）

平素より厚生労働行政に御理解と御協力を賜り、誠にありがとうございます。

医療法人の事業報告書等及び経営情報等の電子的届出に係る報告システム

（新システム）につきましては、貴会関係者に周知いただいているところです。

皆さまの御協力により、新システムの利用申請数は 7,397件（１月 20日時点）

となりましたが、全体のうちまだ 12％にとどまっています。

行政手続効率化と医療法人の利便性向上を図る観点から、電子的な提出をよ

り一層推進していくため、貴会におかれましては、御了知の上、改めて貴会関係

者への周知に御協力いただきますようお願いいたします。

なお、周知にあたっては、引き続き厚生労働省にて作成したリーフレット等を

御活用ください。

○ 医療法人の事業報告書等及び経営情報等の電子的届出に係る報告システム

について（令和７年４月１日以降）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00010.html

（照会先）

厚生労働省医政局医療経営支援課医療法人支援室

E-mail：iryouhoujin@mhlw.go.jp

電話 ：03-3595-2274

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000177753_00010.html